
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru 

 

« 27 » марта 2020 г.                                                                                                  № 93                                                                    

РЕШЕНИЕ  
 

17 – й сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район» 
 

«О результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации муниципального района «Буйнакский район» за 2019 год». 

 

Заслушав доклад Главы муниципального района «Буйнакский район»    

Изиева К.А., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования «Буйнакский район», 

Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район» 
 

РЕШАЕТ: 
 

1. Принять к сведению доклад Главы муниципального района                               

«Буйнакский район» Изиева К.А. о результатах своей деятельности                            

и о результатах деятельности Администрации муниципального района 

«Буйнакский район» за 2019 год (приложение). 

   

2. Признать работу Главы муниципального района «Буйнакский район»                   

Изиева К.А. за 2019 год удовлетворительной. 
 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,                

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района «Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

 

   Председатель Собрания депутатов                Д. Шихсаидов 

 

       Глава муниципального района 

 «Буйнакский район»                                                                          К. Изиев 



Приложение

к решению Собрания депутатов

МР «Буйнакский район»

№ 93 от « 27 » марта 2020 г.

Отчет
Главы муниципального района К.А. Изиева

перед Собранием депутатов МР «Буйнакский район»

о результатах своей деятельности и о результатах деятельности

Администрации муниципального района

«Буйнакский район» за 2019 год.

Буйнакск 2020 г.



 

 

2 

Уважаемый Даниял Хизриевич! 
 

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные гости! 

 

 В соответствии с Уставом муниципального района, я обращаюсь к вам с 

отчетом о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации муниципального района «Буйнакский район» за 2019 год. 

 Вся моя работа, как Главы района, была нацелена на решение вопросов 

местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

определённых Уставом муниципального района. 

 Если оценивать экономическую ситуацию, прошедший год для района был 

положительным, ориентированным на развитие социально- экономической 

ситуации, реализацию государственных и муниципальных программ, выполнение 

задач, определенных Администрацией Буйнакского района и возникших при 

обращении жителей района. Об этом свидетельствует то, что по итогам 2019 года 

наш район занял второе место по социально- экономическому развитию среди 

предгорных районов республики и получили грант в размере 1,3 млн. рублей. 

 Остановлюсь на основных социально-экономических показателях, которые 

отражают итоги реализации направлений социально- экономического развития 

муниципального района «Буйнакский район» за 2019 год. 

Одним из факторов социального развития является демографическая 

ситуация. 

Демографическая ситуация в 2019 году характеризовалась увеличением 

естественного прироста населения. Число родившихся превысило число умерших в 

3 раза, тем самым естественный прирост населения составил 1063 человека 

(родилось 1502 человека, а умерло 439 человек). 

 Миграционная убыль составила - 410 человек. 

 С учетом естественного прироста и миграционной убыли общая численность 

населения Буйнакского района на 1 января 2020 года составляет 81984 человек, в 

том числе: 

граждане моложе трудоспособного возраста - 24106 чел. (29,4%); 

граждане трудоспособного возраста - 46412 чел. (56,6%);  

старше трудоспособного возраста - 11466 человек (14 %). 

 Положительные перемены обеспечивают меры, нацеленные на решение 

демографической проблемы и уверенность в завтрашнем дне наших жителей. Этому 

способствовали такие факторы, как рост уровня жизни населения, обеспеченность 

местами в детских садах, улучшение жилищных условий молодых специалистов на 

селе, реализация федеральных программ (материнский капитал). 

 При этом еще остаются проблемы в сфере демографического развития района, 

среди которых отток населения, неудовлетворительное состояние здоровья 

населения, высокий уровень инвалидности. 

Положительная динамика и темпы роста отмечаются также и в других сферах 

экономики района. Вот некоторые из них: 



 

 

3 

  - Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2019 год составил 

5364,7 млн. рублей (за предыдущий год 4875,0    млн. рублей - увеличение на 10 %); 

- Объем промышленного производства за 2019 год составил 4844,2 млн. 

рублей (106 % к прошлому году); 

- Оборот субъектов малого предпринимательства за 2019 год составил 

2556,8 млн. рублей (105 % к соответствующему периоду прошлого года); 

- Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2019 год составил 1328,4 млн. рублей; 

- Оборот розничной торговли за 2019 год составил 8065,5 млн. рублей (104 

% к соответствующему периоду прошлого года);   

- Объем платных услуг составил 474 млн. руб. (104 % к соответствующему 

периоду прошлого года). 

В сфере АПК у нас темпы роста по сравнению с предыдущим годом по 

объему производства сельскохозяйственной продукции составили 110%. 

 Ключевым звеном системы земледелия является рациональное использование 

пашни. Так в 2019 году дополнительно ввели в оборот более 600 га пашни. 

Кроме того, впервые за последние 20-30 лет в конце 2019 года фермеры 

района смогли вспахать землю под черный пар на 1000 га. 

Посажено дополнительно 67 га интенсивного сада с капельным орошением. 

Начата посадка абсолютно нового для района культуры садоводства- фундука. 

Инвестор из Закаталинского района Республики Азербайджан Алиев Назим решил 

заложить плантации фундука в селении Эрпели на площади 100 га. 

 Реализовано 2 крупных инвестиционных проекта на общую сумму 64,6 млн. 

рублей, где создано более 30 рабочих мест. 

Число производителей сельхозпродукции – 22042 из них сельхоз организаций – 

34, крестьянских фермерских хозяйств – 153 (предоставляют статистические 

отчеты), личных подсобных хозяйств населения – 21855. 

Положительная динамика развития АПК сохраняется благодаря реализации 

государственных программ развития сельского хозяйства. За 2019 год фермеры 

района получили господдержку на сумму более 107 млн. рублей, в том числе по 

программе «Поддержка начинающих фермеров» - 3 предпринимателя получили 

грант на сумму около 8,8 млн. рублей, по программе «Развитие семейных 

животноводческих ферм» 5 семьям удалось выиграть гранты на сумму 57,5 млн. 

рублей. Продолжается реализация программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий 2014-2017 и на период до 2020 года», так жильем были обеспечены 57 

человек на сумму более 70 млн. рублей. 

  Ежегодно проводятся крупные сельскохозяйственные ярмарки с участием 

местных сельхозтоваропроизводителей, а также соседних районов и республик (в 

2019 г. проведено 5 ярмарок, приняло участие более 230 товаропроизводителей, 

общий оборот торговли составил более 11,5 млн. рублей). 

 В сфере промышленности у нас в районе созданы и успешно функционирует 

7 промышленных предприятий, уже зарекомендовавшие себя с положительной 

стороны, как производители качественной и надежной продукции, и активно 

расширяющие с каждым годом рынок сбыта своей продукции не только в 

республике, но и за ее пределами. Это наглядно доказывает тот факт, что за 



 

 

4 

последнее десятилетие ежегодный объем выпуска промышленной продукции 

постоянно увеличивается, составив в 2011 году 1,8 млрд. рублей, а в 2019 году 4,8 

млрд. рублей (увеличение в 2,6 раза). 
 

Перечень предприятий, выпускающих конкурентоспособную продукцию, на территории  

МР «Буйнакский район» за 2019 год. 

 

 

№ Наименование 

организации 

Ед. 

измерен

ия 

Вид товара Объем 

выпускае

мой 

продукции 

В 

денежном 

выражен 
(млн. руб.) 

Адрес 

местонахожден

ия 

1 ООО 

«Дагпластрубы» 

Тонн Пластиковы

е трубы 

147,9 18,0 Буйнакский 

район, 

с.К.Кумух 

2 Буйнакский 

завод красного 

кирпича 

Тыс. 

штук 
Красный 

кирпич 

- - г.Буйнакск, 

переулок 

Кирпичный 

3 ООО 

«Буйнакский 

известковый 

завод» 

Тыс. 

Тонн 

Известь 21,4 32,8 Буйнакский 

район, 

с.Атланаул 

4 ООО «Пластик» Тыс. 

Штук  
Пластиковы

е ведра, 

кувшины, 

тазики и тд 

- - Буйнакский 

район, 

с.Атланаул 

5 ООО «Айс-

ленд» 

Тонн Весовое 

сливочное 

мороженное 

9,0 45,0 Буйнакский 

район, 

с.Халимбекаул 

6 ИП «Лайля- 

тебе» 

Кв.метр Столярные 

изделия 

(окна, 

двери, 

столы, 

стулья) 

530 2,5 Буйнакский 

район, 

с.Н.Казанище 

7 Чиркейская ГЭС Млн.кВт

/ч 

электроэнер

гия 

1958,3 4593,3 Буйнакский 

район, с.Чиркей 

8 Дагестанский 

завод 

металлических 

труб 

Тонн Металличес

кие трубы, 

профили. 

- - Буйнакский 

район, 

с.К.Кумух 

9 ООО «Матис» Тыс. 

Тонн 

Строительн

ый гипс 

18,4 77,3 Буйнакский 

район, 

с.К.Кумух 
10 ООО 

«Цементно-

помольный 

завод» 

Тыс. 

тонн 

Клинкер 

Бетон 

цемент 

15,7 75,3 Буйнакский 

район, 

с.Атланаул 

 Итого     4844,2  



 

 

5 

Ведущими промышленными объектами района являются - Чиркейская ГЭС, 

«Дагестанский завод металлических труб», ООО «Дагпласттрубы», ООО «Айс-

ленд», ОАО «Буйнакский известковый завод», ИП «Лайля-тебе», ООО «Матис» и 

ООО «Цементно-помольный завод».  

Основной ассортимент выпускаемой промышленной продукции - это кирпич, 

известь, гипс, пластмассовые изделия и трубы, металлические трубы, 

электроэнергия, столярные изделия, пищевые продукты- мороженное. 

 Малый и средний бизнес играет важную роль в экономической жизни 

общества. В настоящее время Президентом Российской Федерации именно малый 

бизнес определен как базовый ресурс экономического роста в условиях глобального 

финансового кризиса и, в то же время, как основной источник формирования 

среднего класса, который должен составить 60-70% всего населения страны. Малый 

бизнес имеет такие преимущества перед крупным бизнесом, как гибкость и 

адаптивность к различным условиям хозяйствования, а также антикризисную 

устойчивость. 

На территории Буйнакского района по состоянию на 01.01.2020 г. было 

зарегистрировано 1585 субъекта малого предпринимательства, из которых - 412 

малых предприятий и 1173 индивидуальных предпринимателей. 

 Так как малый бизнес является неотъемлемой частью экономики и без 

развития его нет достойного будущего у района, Администрация Буйнакского 

района прилагает все усилия для всяческой поддержки и оживления 

предпринимательской активности. Политика районной власти в сфере развития 

малого предпринимательства и его ориентации на решение актуальных проблем 

осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района «Буйнакский район» 

на 2017-2019 годы». 

 В рамках реализации данной программы проводятся следующие мероприятия:  

 1) Выдвигаются и поддерживаются инициативы, направленные на 

эффективное развитие малого бизнеса на территории муниципального района;  

  2) В целях обеспечения доступности участия субъектов малого бизнеса в 

республиканских конкурсах по предоставлению субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в районной газете «Буйнакские известия» и на сайте 

Администрации МР «Буйнакский район» регулярно размещаются объявления о 

проведении таких конкурсов; 

 3) Совместно с Центром развития предпринимательства района оказывается 

всяческое содействие предприятиям, организациям и индивидуальным 

предпринимателям в виде консультативной помощи (930 индивидуальным 

предпринимателям оказаны юридические и бухгалтерские консультации), в том 

числе их представленности в республиканских целевых программах; 

 4) Организуется сбор информации, в том числе о финансовых, экономических, 

социальных и иных показателях развития малого бизнеса;  

 5) Анализируются финансовые, экономические, социальные и иные 

показатели развития малого бизнеса для составления прогноза развития малого 

бизнеса на территории муниципального района и тд. 



 

 

6 

 Оборот субъектов малого предпринимательства за 2019 год составил 2556,8 

млн. рублей (105 % к соответствующему периоду прошлого года).  

Численность занятых в субъектах малого предпринимательства составляло 

1729 человек. 

 Субъектами малого и среднего предпринимательства уплачено в бюджеты 

всех уровней за 2019 год всего 8,8 млн. рублей, в том числе в бюджеты:  

Федеральный - 3,0 млн. рублей;  

Республиканский - 4,177 млн. рублей;  

Местный бюджет- 1,659 млн. рублей. 

 По линии Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики 

Дагестан за последние 3 года государственную поддержку- гранты получили: 

 -  2016 год -  12 предпринимателя на общую сумму 3,095 млн. рублей; 

 -  2017 год -  2 предпринимателя на сумму 3,9 млн. рублей; 

 -  2018 год -   1 предприниматель на сумму 4,2 млн. рублей; 

          -  2019 год – 0. 

В Буйнакском районе в 2016 году было зарегистрировано 1723 субъекта 

малого предпринимательства, из которых - 396 малых предприятий и 1327 

индивидуальных предпринимателей. Количество вновь зарегистрированных ИП 

составляет в 2016 году- 86 ед., в 2017 году- 142 ед., в 2018 году- 395 ед. и в 2019 

году- 261 ед. 

Тем не менее общее количество зарегистрированных предпринимателей не 

увеличилось, а наоборот уменьшилось с 1723 субъекта 2016 года до 1585 субъекта в 

2019 году. 

Основным источником инвестиций по-прежнему остаются привлеченные 

средства, их доля в общем объеме составила 63%. На долю бюджетных средств 

приходится лишь 37 %. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2019 год составил 1328,3 млн. рублей, в том числе крупными и 

средними предприятиями и организациями – 195,0 млн. руб., малыми 

предприятиями - 669,9 млн. руб., прочими субъектами малого предпринимательства 

всего – 463,4 млн. руб., в том числе индивидуальное жилищное строительство – 

398,8 млн. рублей. 

Неотъемлемой частью работы по благоустройству района является 

строительство, ремонт и техническое содержание дорог. 

 По линии Минтранса были проведены работы на сумму 7265,54 тыс. рублей, в 

том числе:  

 - асфальтирование улицы в с.Халимбекаул - 311 м на сумму 1002,540 тыс. 

рублей; 

- асфальтирование улицы в с.Буглен - 350 м на сумму 800,0 тыс. рублей; 

  - асфальтирование дороги в п.Такалай -1250 м на сумму 4500,0 тыс. рублей; 

  - ремонт гравийного покрытия улицы с.Ишкарты - 1316 м на сумму 860,0 тыс. 

рублей.  

С местного бюджета на асфальтирование дорог было выделено 30900,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

   - асфальтирование улицы в с. К-Кумух           -  650 м; 



 

 

7 

   - асфальтирование улицы в с. Н-Дженгутай   -  600 м; 

    - асфальтирование улицы в с.Буглен              -  970 м. 

По программе «Комфортная городская среда» в 2019 году были 

благоустроены общественные территории, в частности: 

- в с.Чиркей - 2 сквера на сумму 10,7 млн. рублей; 

- в с.Верхнем Казанище - 2 сквера на сумму 7,3 млн. рублей; 

- в с.Кафыр Кумух - 1 сквер на сумму 6,1 млн. рублей. 

 На благоустройство социальной и инженерной инфраструктуры района в 

течении 2019 года из республиканского бюджета нами было привлечено более 300 

млн. рублей, с федерального бюджета около 30 млн. рублей и с местного бюджета 

более 50 млн. рублей.  

В 2019 году на территории МР «Буйнакский район» реализованы                    

два крупных инвестиционных проекта: 

- «Строительство птицеводческой фермы для содержания 30 тыс. кур- 

несущшек» в с.Н.Казанище, КФХ «Гаджимурзаев» (объект введен в эксплуатацию, 

стоимость объекта 20,5 млн. рублей, создано более 5 рабочих мест); 

 - «Реконструкция здания, приобретение и установка оборудования по 

переработке мяса птицы мощностью 5 тонн в час» в с.К.Кумух, СПОК «Дерия» 

(объект введен в эксплуатацию, стоимость проекта 44,1 млн. рублей, создано более 

25 рабочих мест). 

Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан 

по итогу года формируется рейтинг муниципальных образований по содействию 

развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 

инвестиционного климата. Приятно отметить, что в 2019 году в данном рейтинге 

Буйнакский район занял почётное первое место среди муниципальных образований 

республики. 

Согласно действующему законодательству Администрация муниципального 

района наделена полномочиями по решению вопросов местного значения, из 

которых наиболее значимым является формирование, утверждение и 

исполнение бюджета муниципального района. 

В условиях экономического кризиса нами обеспечена своевременная 

выплата заработной платы, удалось выполнить социальные обязательства перед 

населением и не допускать кредиторской задолженности, сохранив 

сбалансированность бюджетной системы. 

Администрация муниципального района постоянно взаимодействует с 

органами всех уровней власти и хозяйствующих субъектов по обеспечению полноты 

и своевременности поступлений доходов в бюджет муниципального района. 
В 2019 году поступило доходов в бюджет муниципального района 

«Буйнакский район» - 1317,9 млн. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы- 229,0 млн. рублей; 

- безвозмездные поступления         - 1088,9 млн. рублей. 

Доля финансовой помощи из республиканского бюджета в общем объеме 

доходов бюджета района за этот период составила – 58 %.  



 

 

8 

Эффективность проводимой нами бюджетной политики подтверждается 

отсутствием по состоянию на 1 января 2018 года просроченной кредиторской 

задолженности по всем финансовым обязательствам. 

Велась работа по упорядочению, с одновременной постановкой на налоговый 

учет, предпринимательской деятельности владельцев магазинов, автомоек и других 

объектов потребительского рынка. 

Консолидированный бюджет района за 2019 г. исполнен на 117,6 %, при 

плане 194,7 млн. рублей поступило 229,0 млн. рублей: 

- налог на доход физических лиц исполнен на 110,8 %, при плане 88,5 млн. 

рублей поступило 98,0 млн. рублей; 

- акцизы на горюче-смазочные материалы исполнены на 111,7 %, при 

плане 24,1 млн. рублей поступило 26,9 млн. рублей; 
- упрощенная система налогообложения исполнена на 130,5 %, при плане 

13,6 млн. рублей поступило 17,7 млн. рублей; 

- единый налог на вмененный доход исполнен на 110,2 %, при плане 2,69 

млн. рублей поступило 2,97 млн. рублей; 

- единый с/х налог исполнен на 373,6 %, при плане 0,230 млн. рублей 

поступило 0,859 млн. рублей; 

- налог на имущество физических лиц исполнен на 101,6 %, при плане 5,2 

млн. рублей поступило 5,3 млн. рублей; 

- земельный налог исполнен на 109 %, при плане 13,7 млн. рублей поступило 

14,9 млн. рублей; 

- госпошлина исполнена на 214,4 %, при плане 1,5 млн. рублей поступило 3,2 

млн. рублей; 

- неналоговые доходы исполнены 130,5 %, при плане 45,2 млн. рублей 

поступило 58,9 млн. рублей. 

 План по снижению неформальной занятости выполнен на 104 %. 

 

Безопасность 
 

Большое значение в районе уделяется вопросам безопасности 

жизнедеятельности населения. 

 Для координации деятельности по выполнению полномочий по участию в 

профилактике терроризма и экстремизма Администрацией муниципального 

района работает комиссия. В течение 2019 года проведено 8 заседаний комиссии, на 

которых были рассмотрены 26 вопроса антитеррористической направленности. 

С целью противодействия информационному натиску радикальных идей и 

взглядов в сети Интернет при антитеррористической комиссии создана блогерская 

группа для отслеживания и мониторинга общественно-политической ситуации в 

районе. С выездом в сельские поселения района совместно с отделом по делам 

несовершеннолетних традиционно проходит адресно-профилактическая работа с 

вдовами уничтоженных боевиков и с их несовершеннолетними детьми, а также с 

лицами, вернувшимся из мест лишения свободы по статье «Терроризм». 

 Проведено 126 адресных профилактических мероприятий в отношении лиц, 

попавших под влияние религиозных экстремистов с охватом более 500 человек. 



 

 

9 

В данном направлении свой вклад также вносят Общественная палата с 

Советом ветеранов проведением профилактической работы среди молодежи района. 

 В отчётном периоде выполнялись мероприятия по повышению 

антитеррористической защиты на объектах транспорта, энергетики и 

жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, которые освещаются в СМИ 

района. 

 Все принятые нами меры имеют свои положительные результаты- в 2019 году 

выехавших в Арабскую Республику Сирия с Буйнакского района нет, вступивших в 

ряды незаконно вооруженных формирований тоже нет. 

Во всех образовательных учреждениях района установлены пожарные 

сигнализации, в шести из них установлены системы «Стрелец- мониторинг» и в 

четырех установлены тревожные кнопки. 
 План основных мероприятий в области гражданской обороны, по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год выполнен в 

полном объеме. 

Свою деятельность осуществляла комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

В отчетном периоде комиссией проведено 4 заседания. 

Чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района в 2019 году 

не было. Штат ЕДДС укомплектован на 100 процентов. Диспетчеры несут службу в 

круглосуточном режиме по 1 человеку в смену, согласно утвержденному графику 

несения службы. 

Перейдем к социальной сфере 
 

 Экономика работает в конечном итоге на наших жителей, чтобы в их домах 

было тепло и светло, чтобы дети ходили в детские сады и учились в школах, чтобы 

работали поликлиники – то есть речь идет о комфортных условиях жизни. Это 

конечная цель любой власти! 

Это наша социально-культурная сфера, расходы на которую ежегодно 

составляют более 70% от всего бюджета района.  

Одним из важных вопросов местного значения является организация 

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования, а также 

дополнительного образования детям и бесплатного дошкольного образования на 

территории муниципального района. В истекшем году продолжалось дальнейшее 

укрепление системы образования района.  

В систему образования входят 36 общеобразовательных школ с численностью 

учащихся 10306 человек (в 2018 году 9911 человек), при этом обеспеченность 

ученическими местами (8113 мест) по району составляло 78,7 % (в 2018 году 82,7 

%).  

Объективной оценкой качества образовательного процесса является результат 

сдачи ЕГЭ. Доля выпускников школ, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании в 2019 г составила 3,3 % (в 2018 году 7,8%). 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в 



 

 

10 

общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам 

97,1 % (в аналогичном периоде прошлого года 95,5 %).  

Доля общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

общеобразовательных учреждений составляет 20%. 

Хочу поблагодарить Главу республики Васильева Владимира Абдуалиевича, 

Председателя Народного Собрания Республики Дагестан Шихсаидова Хизри 

Исаевича и Министерство образования и науки нашей республики за то, что 

уделяют проблемам района должное внимание. Так в 2019 году нашим школам 

выделено 8 новых комфортабельных автобусов, на которых наши дети могут теперь 

не только добираться до школы, но и ездить на экскурсии, образовательные и 

спортивные соревнования. 

По линии Минобранауки РД в прошлом году 4 спортивные воркаут- площадки 

получили Манасаульская СОШ, школа №5 селения Нижнее Казанище, 

Чабанмахинская и Чанкурбинская школы. 

В 2019 году возобновлено строительство школы в селении Апши на 190 мест 

(профинансировано в 2019 году 9,4 млн. рублей). 

В целях исполнения перечня поручений Президента РФ о реализации 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 15 января 2020 г. № Пр-113 от 24.01.2020 года нами подготовлены и 

представлены в Правительство Республики Дагестан предложения по переходу на 

односменное обучение учащихся общеобразовательных учреждений Буйнакского 

района. 

По проекту «150 школ» в 2019 году две школы района получили с 

республиканского бюджета по 2 млн. рублей (школа №1 В.Казанище и школа в       

В. Дженгутае). 

Также по федеральной программе «Успех каждому ребенку» в восьми школах 

района обустроены кабинеты «Точки роста». На эти цели из федерального бюджета 

выделены 16 млн. рублей и из районного бюджета 1,6 млн. рублей. 

В 2019 году в образовательных учреждениях проведены следующие работы: 

 

Строительство котельных и установка котлов: 
 

Построено 9 котельных в 4 школах, а также установлено 19 новых котлов, в 

том числе: 

   1. МКОУ «К-Кумухская СОШ» - 1 котельная и 3 котла на сумму 790,0 тыс. 

рублей; 

   2. МКОУ «Н-Казанищенский многопрофильный лицей» - 2 котельные и 3 

котла на сумму – 1021,0 тыс. руб.; 

   3. МКОУ «Чанкурбинская СОШ» - 3 котельные и 4 котла на сумму 671,1 тыс. 

руб.; 

   4. МКОУ «Н-Казанищенский СОШ №2» - 3 котельные и 6 котлов на сумму 

1054,2 тыс. руб.; 

   5. МКОУ «Ишкартынская СОШ» - заменен 1 котел на сумму 110,0 тыс. руб.; 



 

 

11 

   6. МКОУ «Эрпелинская СОШ» - заменены 3 котла на сумму 340,0 тыс. 

рублей.  

Замена деревянных окон на пластиковые: 
 

   1. МКОУ «Ишкартынская СОШ» - 43 м2 на сумму 259,0 тыс. руб.; 

   2. МКОУ «Эрпелинская СОШ» - 98 м2 на сумму 473,0 тыс. руб.; 

   3. МКОУ «Дурангинская СОШ» - 22 м2 на сумму 165,0 тыс. руб.; 

   4. МКОУ «Халимбекаульская НОШ» - 39,0 м2 на сумму 240,0 тыс. руб.  

 

Асфальтирование территорий школ: 
 

   1. МКОУ «В-Казанищенская СОШ №1» - 1100 м2 на сумму 600,0 тыс. руб.; 

   2. МКОУ «К-Кумухская СОШ»                - 650 м2 на сумму 420,0 тыс. руб.; 

   3. МКОУ «Чиркейский образовательный центр» - 2000 м2 на сумму 1200,0 

т.руб; 

   4. МКОУ «Акайталинская СОШ»             - 400 м2 на сумму 350,0 тыс. руб.; 

   5. МКОУ «Н-Казанищенский многопрофильный лицей» - 1100 м2 на сумму 

600,0 тыс. рублей; 

   6. МКДОУ «Юлдуз» с.Н-Дженгутай»  - 460 м2 на сумму 380,0 тыс. руб. 

 

Строительство теплых санузлов: 
 

   1. МКОУ «Бугленская СОШ» - 798,0 тыс. руб; 

   2. МКОУ «В-Казанишенская СОШ №1» - 650,0 тыс. руб; 

   3. МКОУ «Н-Казанищенский многопрофильный лицей» - 790,0 тыс. руб.  
 

Устройство ограждений учреждений образования: 
 

   1. МКОУ «В-Казанищенская СОШ №1» -  180 м на сумму 183,0 тыс. руб; 

   2. МКОУ «Н-Казанищенская СОШ №5» - 110 м на сумму 242,0 тыс. руб; 

   3. МКОУ «Чабанмахинская СОШ» - 235 м на сумму 367,0 тыс. руб; 

   4. МКОУ «К-Кумухская СОШ» - 280 м на сумму 480,0 тыс. руб; 

   5. МКОУ «Манасаульская СОШ» - 120 м на сумму 248,0 тыс. руб; 

   6. МКДОУ «Детский сад «Юлдуз» с.Н-Дженгутай» -  175 м на сумму 165,0 

тыс. руб.   

Проведены работы по укладке искусственного газона, ограждения и беговых 

дорожек стадиона в с. К-Кумух на сумму 6280,0 тыс. рублей. 

В настоящее время в районе работает 16 дошкольных образовательных 

учреждений мощностью 1390 мест, которые посещают 2260 ребенка. Ежегодно 

увеличивается количество заявлений для определения детей в детские сады. Охват 

детей дошкольными образовательными учреждениями – 21,7 % (в 2018 году 21,6 

%). 

Создана электронная база зачисленных и будущих воспитанников 

дошкольных учреждений района. 

 Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 лет – 19,7% (в 2018 году 17,4 %). 



 

 

12 

 Доля дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе 

дошкольных образовательных учреждений составляет 68,8 %. 

В целях реализации майских указов Президента нашей страны Владимира 

Владимировича Путина решался вопрос обеспечения детей местами в дошкольных 

учреждениях района. За 2019 год мы смогли включить в республиканскую 

инвестиционную программу 2 детских сада в селах К.Кумух и Эрпели. 

Строительство детских садов позволит улучшить не только уровень 

обеспеченности детей местами в ДОУ, но и создать более 50-70 рабочих мест. 

Тем не менее, вопрос обеспечения детей местами в садах остается 

актуальным, так как в 7 селах района их нет.  

В целях исполнения перечня поручений Президента РФ о реализации 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 15 января 2020 г. № Пр-113 от 24.01.2020 года нами подготовлены и 

представлены в Правительство Республики Дагестан предложения по обеспечению 

100-% охвата детей дошкольным образованием в нашем районе. 

Нам необходимо поддерживать и развивать строительство частных детских 

садов, оказывая помощь инициаторам это консультативная и практическая помощь, 

улучшение материально-технической базы. 

Работа отрасли здравоохранения в районе направлена на сохранение 

медицинского обслуживания населения, повышение доступности и качества 

медицинской помощи. Медицинскую помощь населению района оказывают 30 

учреждений здравоохранения: 8 больниц с общим фондом 237 коек, 5 амбулаторно-

поликлинических учреждений, 17 фельдшерско-акушерских пунктов и 5 станций 

скорой медицинской помощи.  

Обеспеченность койками на 10 тыс. населения за отчетный период 2019 года -

28,9 коек (за аналогичный период 2018 года 29,1 коек на 10 тыс. населения). 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения за отчетный период 2019 года – 

15,9 чел. (за аналогичный период прошлого года 16,1 чел.). 

Обеспеченность средним медицинским персоналом на 10 тыс. населения за 

отчетный период 2019 года – 53,7 чел. (за аналогичный период прошлого года 54,1 

чел.). 

Низкий показатель обеспеченности врачами обусловлен не столько дефицитом 

специалистов, а отсутствием возможности создания рабочих мест для врачей из-за 

нехватки помещений для их размещения и недостаточным вводом новых объектов 

здравоохранения. 

Буйнакский район не имеет собственных зданий для размещения районной 

поликлиники и больницы (строительство районной поликлиники включено в 

перечень приоритетных социальных объектов, которые предполагают построить в 

рамках республиканской инвестиционной программы до 2025 года). В настоящее 

время центральная районная поликлиника находится в общежитии медицинского 

училища г. Буйнакска.   

Для оказания экстренной и неотложной медицинской помощи в районе 

функционируют 5 бригад скорой медицинской помощи, что по существующим 



 

 

13 

нормативам недостаточно (по нормативам на 10 тыс. населения требуется 1 бригада, 

то есть для МР «Буйнакский район» в 2019 уже необходимо 8 бригад). 

Охрану здоровья населения в 2018 г. осуществляли: 

• врачей – 131 человек, 

• средних медработников – 440 человек.  

• прочего персонала - 138 человек. 

Анализ ситуации, складывающейся на рынке труда района, показывает, 

что проблема обеспечения занятости граждан, потерявших работу, в целом имеет 

тенденцию к улучшению. 

Уровень зарегистрированной безработицы в районе за 2019 год составил 2,5 

процента (предварительные данные). 

Вновь создано за 2019 год 510 рабочее место, в том числе 30 рабочих мест в 

рамках инвестиционных проектов. 

Основным критерием благосостояния трудоспособного населения является 

уровень заработной платы. 

За 2019 год среднемесячная начисленная заработная плата составила: 

- работников общеобразовательных учреждений – 23900,0 рублей (рост 118 % 

по сравнению с предыдущим годом),  

- работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

15976,0 рублей (рост 112 % по сравнению с предыдущим годом),  

-работников муниципальных учреждений культуры и искусства 23375,0 

рублей (рост 111 % по сравнению с предыдущим годом), 

- работников муниципальных учреждений дополнительного образования 

детей 24600,0 рублей (рост 119 % по сравнению с предыдущим годом), 

-работников крупных и средних организаций муниципального района 19489,0 

рублей (рост 105,8 % по сравнению с предыдущим годом), 

- медработников- 29389,0 рублей. 

Выполняя Указы Президента России, в отраслях бюджетной сферы средняя 

заработная плата на одного работника выросла на 10 % по сравнению с 

предыдущим годом и составила 22714,5 рублей (за 2018 год -20597,5 рублей). 

 В области молодежной политики проводилась работа по популяризации 

здорового образа жизни и привлечению населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, внедрению Всероссийского комплекса ГТО, 

подготовке спортивного резерва и развитию спорта высших достижений. Молодежь 

района активно принимала участие в общегородских праздничных мероприятиях, 

посвященных Дню Победы, Дню России, Дню конституции Дагестана, 

Международному дню борьбы с терроризмом, Дню единства народов Дагестана и 

Дню народного единства, Дню Конституции РФ. 

Молодежная политика в районе ведется пол следующим направлениям: 

• Патриотическое и духовно – нравственное   

• Противодействие терроризму и экстремизму в молодежной среде 

• Профилактика наркомании и пропаганда здорового образа жизни 

• Добровольческая деятельность 

• Работа с детскими и молодежными объединениями 



 

 

14 

• Спортивно – массовое направление 

• Правовое воспитание молодежи 

• Туристическое направление деятельности. 
  

 На территории муниципального района «Буйнакский район» проживает 21732 

человека в возрасте от 14 до 30 лет. 

 В Буйнакском районе созданы и функционируют детская общественная 

организация «Индиго» и волонтерское общественное движение «СОВА», в состав 

которого входит более 500 человек. За истекший период проведено более 60 акций и 

мероприятий, в которых приняли участие более 6 тыс. представителей учащихся и 

молодежи.  

Основными направлениями работы при выполнении полномочий по 

организации и осуществлению мероприятий по развитию на территории района 

физической культуры и массового спорта являются пропаганда здорового образа 

жизни, приобщение населения к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, физкультурно-оздоровительное движение.  

Физкультурно-оздоровительную работу в районе проводят 65 спортивных 

сооружений и 7 приспособленных спортивных сооружений, их общая площадь 

составляет 96353 кв.м.  

Уровень фактической обеспеченности населения учреждениями физической 

культуры составляет 57,7 %, обеспеченность спортивными залами – 49 %.   

Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом за 2019 год составила 32999 человек (31428 человека в аналогичном 

периоде прошлого года), ее доля в общей численности населения -  40 % (38,8 % за 

2018 год). 

Чем большее число детей будет заниматься спортом, тем чаще будут 

раскрываться спортивные таланты нашего района. Спортивный комплекс будет 

способствовать и развитию района, поможет сохранить здесь молодежь, которая, к 

сожалению, пока еще стремится найти свое место в больших городах. 

 В районе имеются федерации по вольной борьбе, боксу и кик-боксу, по греко-

римской борьбе, ДЮСШ, республиканская школа-интернат боевых искусств «Пять 

сторон света», Бугленская школа – интернат со спортивным уклоном, филиал ФСО 

«Динамо» по вольной борьбе, спортклубы «Загир», «Имам» и ВОС. 

В 2019 году в селении Нижнее Казанище за счет средств районной 

администрации введен в эксплуатацию спортивный комплекс со спортивным залом 

720 кв. м, спортивной площадкой для воркаута и мини - футбольным полем 

(сметная стоимость более 34,0 млн. рублей). 

Построено мини-футбольное поле в с. Чиркей по программе «Развитие 

местных инициатив» с трибунами на 80 мест (сметная стоимость 2,9 млн. рублей). 

По линии Минспорта РД за прошлый год 4 спортивные воркаут-площадки 

получили села Верхний и Нижний Дженгтуай, К.Кумух и Ишкарты. 

Проведены работы по укладке искусственного газона, ограждения и беговых 

дорожек стадиона в с. К-Кумух на сумму 6280,0 тыс. рублей. В этом году в целях 

завершения данного стадиона нами подготавливается заявка на участие в проекте 

«Развитие местных инициатив», в котором предполагается строительство трибун, 



 

 

15 

раздевалок, душевых и комнаты для персонала. Сметная стоимость данного проекта 

составляет 11,0 млн. рублей. 

 Многие спортивные мероприятия проводились под лозунгами «Спорт против 

наркотиков», «Бокс против наркотиков», «Спорт против террора». 

Важной составляющей любого общества является его культурное 

развитие. 

Основными задачами в данной сфере являются: возрождение национальной 

культуры, изучение традиций, обрядов и обычаев, приобщение молодого поколения 

к культуре своего народа, сохранение, возрождение и развитие духовного 

потенциала жителей Буйнакского района. 

В целях создания условий для реализации полномочий по организации досуга 

и обеспечения услугами учреждений культуры жителей в районе осуществляют 

свою деятельность 54 учреждений культуры, из них общедоступных библиотек - 

30, учреждений культурно- досугового типа – 22, музыкальных и художественных 

школ- 4. 

В районе 3 Центра традиционной культуры народов России в селах Н. 

Казанище, Кадар и Буглен. У нас 16 Домов культуры и 4 сельских клуба. В 

учреждениях культуры района 49 работников, которые проводят политику района в 

области культуры в сельских поселениях. 

В рамках реализации майских Указов Президента Российской Федерации 

средняя заработная плата работников культуры в 2019 году доведена до 23375 

рублей (в 2018 году 20890 рублей).  

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности клубами и учреждениями клубного типа в 2019 году      

78,6 %, библиотеками 100 %. 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры составила 40,1 %. 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности- 75 

%. 

Доля населения, участвующего в культурно–досуговых мероприятиях, 

организованных МР «Буйнакский район» в 2019 году составила 75 %. 

За 2019 год в сфере культуры проведено более 90 значимых мероприятий по 

традициям и обычаям, профессиональным праздникам и знаменательным датам, по 

работе с молодёжью и детьми, по экологическому и патриотическому воспитанию и 

тд.    

 Гордостью района являются народно-хореографический ансамбль «Темирхан- 

шура» и народные хоры «Байтерек» и «Эрпели», которые популярны не только в 

республике, но и далеко за ее пределами. 

Несмотря на определенные положительные результаты деятельности, ещё 

многие клубные учреждения ждут своего ремонта, не отвечают современным 

запросам технические средства и музыкальное оборудование. Всё это необходимо 



 

 

16 

решать, и решать не откладывая. Поэтому в текущем году работа в этом 

направлении будет продолжена. 

Несмотря на имеющиеся трудности, мы делаем всё для воспитания 

подрастающего поколения на традициях дружбы, интернационализма и 

патриотизма. 

Обращения граждан 
 

Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения 

района является работа с обращениями граждан. В течение года в Администрацию 

муниципального района поступило 327 обращений, на личном приеме мною 

принято 84 заявителя. Все обращения граждан рассмотрены в установленные 

законодательством сроки. По 281 обращениям граждан вопросы решены 

положительно. 

Информация о работе с обращениями граждан 
 

№ Показатель 2019 г. 

1 Количество обращений граждан 327 

2 Сколько обращений граждан взято на 

контроль 

327 

3 Сколько обращений граждан снято                

с контроля. 

Из них: 

327 

3.1            поддержано (удовлетворено) 281 

3.2            не поддержано 3 

3.3            даны разъяснения 43 

4 Сколько обращений граждан 

рассмотрено с выездом на место? 

39 

  5.   Структура обращений в разрезе тематики: 

5.1 «Государство, общество, политика»  6 

5.2 «Социальная сфера» 63 

5.3 «Экономика» 7 

5.4 «Жилищно-коммунальная сфера» 247 

5.5 «Оборона, безопасность, законность» 4 
 

Обеспечение граждан жильем 
 

Одним из важнейших направлений в деятельности администрации района 

всегда было и остается улучшение жилищных условий граждан.  

В 2019 году в районе введено 22159 кв. метров в индивидуально-жилищном 

секторе.  

За отчетный период Администрацией Буйнакского района подготовлено и 

выдано:  

- разрешений на строительство- 11;  

- разрешений на ввод объектов в эксплуатацию – 4. 

Продолжается реализация программ по улучшению жилищных условий 

различных категорий граждан на основе федеральных и республиканских программ.  



 

 

17 

В 2019 году за счет полученных субсидий свои жилищные условия улучшили 

9 человек, в том числе 1 чернобылец, 6 афганцев, 1 вдова участника Великой 

Отечественной войны и 1 инвалид. 

 Стоит отметить, что в 2019 году в рамках реализации республиканского 

Закона «Об обеспечении жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 5 детей-сирот были обеспечены жильем на общую сумму                   

2,8 млн. рублей. 

Заключение 
 

Для местной власти есть два показателя эффективности работы - наличие 

конкретных дел и доверие людей. 

 В 2020 году наш район также будет участвовать во всех национальных 

проектах республики, федеральных и республиканских программах, которые 

направлены на улучшение качества жизни наших сельчан. Так в текущем году в 

районе будут проведены следующие работы: 

-по программе «Комфортная городская среда» будут благоустроены 4 сквера в 

селениях Атланаул, В.Дженгутай, Кадар и Карамахи; 

- по программе «Мой Дагестан-мои дороги» предусмотрено асфальтирование 

улиц в селениях Атланаул, Буглен, Н.Казанище, К.Кумух и Халимбекаул; 

- по программе «Мой Дагестан- моя вода» удалось включить строительство 

шести объектов водоснабжения в республиканскую инвестиционную программу в 

селениях Нижний и Верхний Дженгутай со строительством дамбы для накопления 

воды, Верхнее Казанище, Буглен, Эрпели и Чиркей; 

- строительство детских садов в селениях К.Кумух на 120 ясельных мест, 

Эрпели на 120 и 90 мест, Н.Казанище на 90 мест и продолжение строительства 

школы в селении Апши на 190 мест; 

-  строительство ФОКа в селении Карамахи; 

- газификация села Экибулак; 

- по программе «150 школ» участвуют две школы; 

- по программе «Развитие местных инициатив» подается четыре заявки, в том 

числе две заявки от администрации района (футбольное поле К.Кумуха и 

благоустройство улиц Чиркея) и две от сел Халимбекаул и Чанкурбе                             

(мини- футбольные поля).  

Выражаю свою признательность Главе Республики Дагестан                             

В.А. Васильеву, Председателю Народного Собрания Республики Дагестан            

Х.И. Шихсаидову, Председателю Собрания депутатов МР «Буйнакский район»       

Д.Х. Шихсаидову, депутатам района, глав сельских поселений, представителей 

общественных и религиозных организаций, а также неравнодушных жителей за 

активное участие в жизни района.        

Убежден в том, что, только работая в связке, единой командой, при условии 

нашего взаимопонимания, нашей взаимоподдержки, нам удастся выполнить 

намеченные планы и продвинуть развитие района на шаг вперед, чтобы сделать 

жизнь наших граждан надежней и комфортней. 

 

Спасибо за внимание! 


	H:\17 сессия\Абдула доклад Главы\Решение.doc
	H:\17 сессия\Абдула доклад Главы\ОТчёт полный.docx

